



JUSTITSMINISTERIET

Administrationsafdelingen

Dato: 12. maj 2015
Dok.: 1573697

UDKAST TIL TALE

**til brug for besvarelsen af samrådsspørgsmål R og S
fra Folketingets Udvalg for Landdistrikter og Øer den 19. maj 2015**

Samrådsspørgsmål R:

”Med henvisning til nedenstående artikler i Fyns Amts Avis bedes ministeren redegøre for omfanget af den politimæssige dækning på Ærø, herunder hvordan regeringen vil sikre tilstrækkelig politimæssig dækning på Ærø. Der henvises til artikler i Fyns Amts Avis 8/4-15 ”Kræver mere politi på Ærø” og ”Unge tager kampen op uden om politiet” samt 13/4-15: ”Send mere tryghed til Ærø.”

Samrådsspørgsmål S:

”Ministeren bedes generelt redegøre for omfanget af den politimæssige dækning på øerne, og om ministeren mener, at der er tilstrækkelig politimæssig dækning på øerne til at klare de politimæssige opgaver og dermed sikre borgernes tryghed på øerne.”

Spørgsmålene er stillet efter ønske fra Erling Bonnesen (V).

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

[Indledning]

1. Det er min fornemmeste opgave som justitsminister at sørge for, at Danmark er et trygt og sikkert sted at bo. Det gælder selvsagt også Ærø.

[Politiindsatsen på Ærø]

2. Fyns Politi har oplyst, at den daglige politibetjening på Ærø varetages af to landbetjente, der begge er bosat på øen.

I de første 4 måneder af 2015 har der været 190 sager, hvor politiet på Ærø har været inddraget, hvilket er mindre end én sag pr. mand pr. dag. Af disse sager udgør gerningsindholdet ”undersøgelse – hændelser uden sag” og ”færdsel i øvrigt” 61 sager.

De to landbetjente har fleksibel arbejdstid. Arbejdet planlægges primært på hverdage i tidsrummet mellem kl. 06.00 og 17.00, men lægges efter behov på andre tidspunkter, f.eks. i weekenderne.

Det er politiets vurdering, at der samlet set findes en passende politimæssig dækning i forhold til løsning af de politiopgaver, der er på Ærø.

Men derfor kan der naturligvis godt opstå situationer, som af den ene eller anden grund ikke kan håndteres af de to landbetjente.

[Akut udrykningskrævende indsats på Ærø]

3. Fyns Politi har oplyst, at det uden for almindelig arbejdstid er muligt at tilkalde en eller begge landbetjente ved akut opståede hændelser. Dette er indtil videre sket i 49 tilfælde i 2015.

I tilfælde, hvor landbetjentene holder ferie, eller vagtcentralen vurderer, at der er behov for akut assistance til landbetjentene, kan der på kort tid sendes assistance fra Fyn.

4. Jeg anerkender, at politiets synlighed påvirker borgernes følelse af tryghed. Men synlighed er ikke et mål i sig selv. Politiets ressourcer skal bruges der, hvor der er politiopgaver, der skal løses, og dem er der – heldigvis – ikke så mange af på Ærø.

[Den politimæssige dækning på landets øer]

5. Det gælder i øvrigt også landets øvrige mindre øer.

Rigspolitiet har oplyst, at politikredsene foretager en konkret vurdering af behovet for politimæssig dækning i forhold til den enkelte ø og planlægger derefter.

På de større beboede øer – f.eks. Samsø eller Læsø – er der typisk tilknyttet en landbetjent. Landbetjenten kan stå til rådighed uden for almindelig arbejdstid og vil ved ferieafholdelse blive afløst af andre polititjenestemænd fra politikredsen.

På de mindre, beboede øer er der typisk en sognefoged, hvis opgaver fastlægges nærmere efter aftale med politikredsen. Det

er typisk opgaver som f.eks. inddragelse af nummerplader eller afhøringer i mindre sager.

Opgaver af mere alvorlig karakter eller af et sådant omfang, at sognefogeden ikke kan håndtere dem, varetages af beredskabet.

Der findes desuden helt små øer, hvor der ikke er nogen fast politimyndighed tilknyttet. Her er det politikredsens beredskab, der sørger for den politimæssige dækning. Den kriminalitetsforbyggende indsats varetages af lokalpolitiet, mens efterforskningsmæssige opgaver håndteres af kredsens lokalpoliti eller efterforskningsenheder.

6. Ved ikke hastende opgaver benytter politikredsene færgeforbindelser som transport til øerne. Hvis en færge ikke kan afventes, kan der i visse politikredse aftales sejlads via det stedlige beredskab, ligesom der er indgået aftale med færgeselskaber om færgefart uden for almindelig trafiktid eller med Marinehjemmeværnet. Ved helt særlige og akutte hændelser af alvorlig karakter er der mulighed for at rekvirere helikopterassistance fra forsvaret.

Det er politikredsenes vurdering, at der er tilstrækkelig politimæssig dækning på øerne til at klare de opgaver, der er, og dermed sikre borgernes tryghed.

[Afslutning]

Vi kan ikke have en stor politistation på alle mindre øer i Danmark. Og det er der heldigvis heller ikke behov for.

Men der er det politi, der er brug for til daglig – og så er der et system til håndtering af de ekstraordinære situationer, hvor noget andet eller mere er nødvendigt.

Så borgerne på Ærø kan være forvisset om, at politiet kommer, når der er behov for det.

Tak.